
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.237 39Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 169 DE 12 DE MARÇO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/208853/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ ( uma diária e meia ) que se des-
locou para Paragominas nos dias 13 e 14 de março de 2020, para cobertura 
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: MAYCON NUNES
CPF: 007.434.779-95
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 549303
Portaria nº 86 de 30 de Janeiro de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/175833/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diária ) que se deslocou 
para Moju no dia 30 de Janeiro de 2020 para cobertura jornalística de pau-
tas do Governo do Pará.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
CPF: 225.522.598-04
CARGO:  ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5949319
II - Conceder ao colaborador eventual relacionado, ½ ( meia diária ) que 
se deslocou para Moju no dia 30 de Janeiro de 2020 para cobertura jorna-
lística de pautas do Governo do Pará.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO:  COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 549340

FÉRIAS
.

Portaria n ° 183 de 28 de Maio de 2020
O Secretário de Estado de Comunicação, na constância do seu manda-
to, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, 
de 19 de novembro de 2007. E Considerando os termos do Processo nº 
2020/353917, que trata de Férias de Servidores.
RESOLVE:
1° - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
Sandra Camila Ferreira Moreira, matrícula funcional nº 5918611/2, ocu-
pante do cargo de Assessor de Imprensa II, no período de 13/07/2020 a 
11/08/2020, referente ao aquisitivo 2019/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Comunicação, 28 de maio de 2020
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 549493

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 223/2018
Objeto do Contrato: Construção de quadra poliesportiva coberta com ves-
tiário na EEEFM. do Campo Profª Benedita Lima Araújo em Abaetetuba/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Primeira – Da Vigência do 
Contrato Original.
RDC Nº 004/2018 – NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: ALC – CONSTRUÇÕES E ARQUITETURA LTDA - ME, com CNPJ/
MF. Nº 09.456.098/0001-60, com sede na Trav. Barão do Triunfo, nº 3968, 
CEP.: 66.095-050, Marco, Belém/PA

Data de Assinatura: 21/05/2020
Vigência: 22/05/2020 a 19/09/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 549454
Termo Aditivo: 10
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEF. Pre-
ventório Santa Terezinha em Belém/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 005
Exercício: 2012
Dispensa de Licitação nº 004/2012-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104– Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.361.1509. 
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Preventório Santa Terezinha. CNPJ. Nº 04.886.586/0001-94, 
com sede na Av. Almirante Barroso nº 4352, , CEP: 66.050-000, Marco, 
Belém/PA.
Data de Assinatura: 22/05/2020
Vigência: 25/05/2020 até 24/05/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 548062

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020-NLIC/SEDUC
Objeto: Aquisição de Arquivos Deslizantes para atendimento das novas 
instalações dos blocos administrativos do Prédio Sede da Secretaria de Es-
tado de Educação do Pará – SEDUC/PA, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Processo nº 1412485/2019/2019-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
29/05/2020, através dos sites www.comprasgovernamentais.gov.br, www.
seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações 
no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5096 ou pelo        
e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Ana Paula Vilas Boas
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 10/06/2020
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1509
Projeto Atividade: 7672 Produto: 1609
Natureza de Despesa: 4490.52
Fonte e Origem do Recurso: 0331004800 - Federal
Belém, 29 de maio de 2020.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 549489

FÉRIAS
.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 2932/2020 DE 28/05/2020
Nome: ROSANNY DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA LIMA
Matrícula: 5906044/1 Período: 29/05/2020 a 12/07/2020  Exercício:2017
Unidade: Divisão de Legislação e Enquadramento/ Belém
Portaria nº.: 2678/2020 DE 26/05/2020
Nome: FABIO FERNANDO DE LIMA EVANGELISTA
Matrícula: 57211181/1 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020  Exercício:2020
Unidade: Diretoria de Assistência ao Estudante/ Belém
Portaria nº.: 2677/2020 DE 26/05/2020
Nome: JOSE AMERICO DA CUNHA E SOUSA
Matrícula: 772488/1 Período: 08/07/2020 a 06/08/2020  Exercício:2020
Unidade:Divisão de Serviços Gerais/ Belém
Portaria nº.: 2676/2020 DE 26/05/2020
Nome: PAULO DE SOUZA BARROSO
Matrícula: 305316/1  Período: 03/07/2020 a 01/08/2020  Exercício:2020
Unidade: Diretoria de Ensino/ Belém
Portaria nº.: 2672/2020 DE 26/05/2020
Nome: ROSANA SOUSA DA SILVA
Matrícula: 6400035/1  Período: 06/07/2020 a 04/08/2020  Exercício:2020
Unidade: Divisão de Prestação de Contas / Belém
Portaria nº.: 2671/2020 DE 26/05/2020
Nome: RONALDO LOURENÇO SOARES DE MATOS JUNIOR
Matrícula: 5890636/1 Período: 13/07/2020 a 11/08/2020  Exercício:2020
Unidade: Divisão de Prestação de Contas / Belém
Portaria nº.: 2669/2020 DE 26/05/2020
Nome: VALDOMIRA DOS SANTOS MOTA
Matrícula: 6389040/1  Período: 15/05/2020 a 13/06/2020  Exercício:2020
Unidade: Gabinete do Secretário / Belém


